

Số: 13 /KH-THĐH

Hải An, ngày 23 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2026

Căn cứ Quyết định 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-THĐH ngày 19/9/2025 của Trường Tiểu học Đăng Hải về kế hoạch năm học 2025 - 2026

Trường Tiểu học Đăng Hải xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội đọc sách hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam (21/4) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của giáo viên và học sinh góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.

- Tôn vinh giá trị của việc đọc sách trong nhà trường, nâng cao trách nhiệm, phát huy sức mạnh và sự hưởng ứng tích cực của các tổ chức đoàn thể, giáo viên, học sinh trong trường đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, cộng đồng, hình thành nhu cầu, thói quen đọc sách thường xuyên của mọi người.

- Ứng dụng CNTT và trí tuệ nhân tạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác quảng bá, tuyên truyền văn hoá đọc trong nhà trường.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: Toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường.

2. Thời gian tổ chức:

- Từ ngày 1/4/2025 đến ngày 21/4/2025.

III. NỘI DUNG NGÀY HỘI

1. Dự án: Sáng tạo không giới hạn: Tham gia làm sách lật, sách nói (HS khối 1, 2, 3, 4, 5)



2. Check in cùng sách

3. Ngày hội đọc sách

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Dự án: Sáng tạo không giới hạn: Tham gia làm sách lật, sách nói

- Thời gian nhận bài: Ngày 13, 14, 15/4/2026

- Đối tượng: HS từ khối 1 đến khối 5

- Nội dung:

+ Mỗi học sinh sẽ tự xây dựng một “storybook sách lật” (truyện ngắn dạng lật trang), do chính mình lên ý tưởng và hoàn thiện.

+ Cách thức thực hiện:

- GVCN sẽ gửi video hướng dẫn chi tiết (ngày 01/4) để học sinh: Biết cách sử dụng AI một cách phù hợp để gợi ý ý tưởng câu chuyện từ đó xây dựng nhân vật, bối cảnh, nội dung theo chủ đề.

+ Học sinh sẽ sáng tạo nội dung bằng suy nghĩ và cảm xúc của riêng mình; AI chỉ đóng vai trò hỗ trợ gợi ý ý tưởng, không thay thế sự sáng tạo của HS.

+ Mỗi khối chọn ra 5 sản phẩm tốt nhất gửi về nhà trường.

+ Các sản phẩm hoàn thành sẽ được lưu trữ trong thư viện điện tử của trường; để các bạn cùng đọc, chia sẻ và lan tỏa cảm hứng sáng tác.

- Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất

- 01 giải Nhì

- 02 giải Ba

2. Check - in cùng sách:

* **Đối tượng:** Toàn thể học sinh trong trường

* **Thời gian:**

- Nhận bài và bình chọn: Từ ngày 06/4 đến hết ngày 12/4

- Công bố kết quả: Công khai trên trang facebook nhà trường: Ảnh có lượng like và chia sẻ nhiều nhất.

* **Nội dung dự thi:**

- HS gửi ảnh chụp với hoạt động đọc sách.

- Thông tin kèm theo:

+ Họ và tên

+ Lớp

+ 01 slogan về đọc sách: Ví dụ: “Đọc sách không khó - Bắt đầu từ hôm nay!”

*** Quy định về ảnh:**

- Ảnh rõ nét, đúng chủ đề đọc sách
- Không vi phạm thuần phong mỹ tục
- Có thể chụp tại: Thư viện; Lớp học; Ở nhà; Hiệu sách

*** Hình thức tổ chức:**

- Thu bài: Học sinh gửi ảnh về GV chủ nhiệm. Nhà trường tổng hợp và đăng lên fanpage trường.

- Cách đăng bài: Mỗi bài đăng gồm:

Ảnh dự thi + Nội dung (Họ tên - lớp- Slogan)

- Hashtag: #CheckinCungSach#NgayHoiDocSach#TenTruong

*** Hình thức bình chọn:**

👍 1 like = 1 điểm

❤️ 1 tim = 2 điểm

🔄 1 share công khai = 3 điểm

*** Lưu ý:**

- Share phải để chế độ công khai
- Không dùng tài khoản ảo / spam (nếu phát hiện sẽ bị loại)

*** Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 02 giải Ba

- Giải phụ: Giải truyền cảm hứng: Đối với tác phẩm dự thi không có lượt like, share cao nhưng tác phẩm dự thi chất lượng (Tính cả ảnh và slogan)

3. Ngày hội đọc sách:

- Đối tượng: Học sinh toàn trường (Tổ chức tại hai khu)

- Thời gian tổ chức: Ngày 16, 17/4 (thứ năm, thứ sáu)

- Nguồn sách: Lấy từ thư viện các lớp và dự án: Vòng quay của sách đã triển khai từ tháng 2/2026

- Nội dung:

+ Tại 02 khu bố trí 4 - 5 trạm đọc; mỗi trạm gồm 3 bàn học sinh ghép lại,



